
                      

UFFICIO TECNICO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
                 

REGISTRO di SETTORE n.ro  158  del  21/09/2015 
                           

OGGETTO : 
COTTIMO FIDUCIARIO PER COMPLETAMENTO E IMPLEMENTAZIONE FONTE
SAMBUCO  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 29/6/2015;

Vista la legge 190/2014 che recita “Nello specifico lo split payment è stato introdotto con l' art.1 comma 629
della  Legge  n.190/2014, la  quale  ha  inserito  nel  D.P.R.  633/1972  il  nuovo  art.17  ter  con  il  quale  viene
introdotto, per l' appunto, un particolare  meccanismo di assolvimento  dell' IVA  per  le  operazioni effettuate
nei confronti della Pubblica Amministrazione, Stato o Enti Pubblici”. 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.  37 del 15.03.2013 esecutiva a  norma di legge, con cui veniva
approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  valorizzazione  e  riqualificazione  del  Pozzo  e  della  Fonte
Sambuco in contrada Madonnina di Bussi sul Tirino;

Vista la Determinazione n. 106 del 30.06.2014 relativa all' approvazione del Progetto del Quadro Economico
dell' intervento nonché il mandato all' UTC per l' indizione di una gara  (cod.  CIG.  582665322A)  secondo
una procedura semplificata a inviti, prot. n. 4266 UTR A.O.5 del 30.06.20, tra  n° 13 operatori selezionati da
una indagine di mercato sul territorio;

Vista  la  TC n.123 del 30.07.2014 con cui si aggiudica  la  gara  e  si affidano i lavori di che trattasi alla  ditta
Palombizio Costruzioni snc di Roccacasale (AQ) ; 

Vista  la  TC  n.182  del 24.11.2014   con  cui si richiede  l' anticipazione  del 10%  +  Iva  +  tasso  di interesse
legale  dell' importo  contrattuale  dei  lavori  di  valorizzazione  e  riqualificazione  del  Pozzo  e  della  Fonte
Sambuco in contrada Madonnina di Bussi sul Tirino della ditta Palombizio Costruzioni di Roccacasale  per un
ammontare complessivo di € 14.617,02 ;

Vista la TC n.215 del 31.12.2015 per liquidazione I° SAL ditta Palombizio Costruzioni snc di Roccacasale;

Vista  la  Determinazione  U.T.  n.  87  del 05.06.2015  recante  “LIQUIDAZIONE  II°SAL  PALOMBIZIO
RIQUALIFICAZIONE POZZO SAMBUCO IN CONTRADA MADONNINA”;

Vista la nota prot. 5540 del 18.09.2015, presentata dalla Palombizio Costruzioni, contenente:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 649 del 21/09/2015 - Pagina 1 di 5



- la  comunicazione  di fine  lavori (in  data  10.09.2015)  concernente  il  “Progetto  di  valorizzazione  e
Riqualificazione del Pozzo e della Fonte Sambuco in Contrada Madonnina, nel Comune di Bussi sul
Tirino”;

- Il Verbale  di riconsegna provvisoria  delle  opere  eseguite  redatto  in  data  18.09.2015  e  sottoscritto
dalla Palombizio Costruzioni, dall' Arch. Ennio Proietto, dall' Arch. Emilia  Corradi, dall' Arch. Grazia
Manuela Dicembrino e dal Responsabile del Procedimento Arch. Angelo Melchiorre;

- Il  S.A.L.  finale,  a  tutto  il  10.09.2015,  dal  quale  si  evince  che  residuano  €  16.192,  15  quali
“economie”;

Visto il “Computo metrico estimativo dei lavori per la  realizzazione di postazioni per Camper –  Caravan –
Roulot  comprensivo  di scarico  fognante  e  fognatura  adduzione  idrica  ed  elettrica  –  centralina  –  torretta
servizi” dal quale si evince l'importo dei lavori pari ad € 15.820,60 di cui € 1.438,24 quale I.V.A. al 10 %;

Rilevata la  necessità  di procedere  urgentemente  ai lavori di “Completamento  ed  implementazione  Parco
Sambuco”;

Considerato  che  con  riferimento  alla  specifica  Determinazione  AVCP  n.  2  del  02/03/2005,  occorre
avvalersi delle facoltà di cui al combinato disposto art.  11, c.  9, D.lgs.  163/2006 ed artt.  153 e  154, DPR n.
207/2010, ricorrendo  all'istituto  della  “consegna  dei  lavori  in  via  d'urgenza”  dando  atto  che  ricorrono  le
seguenti condizioni:
1) la necessità scaturisce dal bisogno di dover implementare e completare l'area con un apposito parcheggio
per camper, caravan e roulotte con relativa rete fognante ed idrica;

2) le necessità hanno carattere cogente, vale  a  dire  sono tali da  “obbligare”  l'amministrazione a  provvedere
senza indugio, al fine  di evitare  il pregiudizio  per  l'interesse  pubblico  che  sicuramente  scaturirebbe  da  un
posticipato inizio di esecuzione dei lavori;

3) le necessità hanno carattere obiettivo, non sono quindi originate da comportamenti omissivi o negligenti da
parte dell'Amministrazione;

Dato  atto  che  per  lavori  d'urgenza  e  per  importi  contenuti  nei  200.000,00  è  facoltà  della  Stazione
Appaltante ricorrere  al Cottimo Fiduciario, ovvero all'affidamento diretto in economia, ai sensi dell' art.  125
comma 5 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i.;

Rilevato  che  la  ditta  Palombizio  Costruzioni di Palombizio  Sergio  &  c.  s.n.c.  di Roccacasale  (AQ)  si è
dichiarata prontamente disponibile all'esecuzione dei suddetti lavori;

Dato atto che:

- Per  l' esecuzione  dei lavori in  oggetto  si utilizzeranno  le  somme  afferenti le  “economie”  di cui al
citato S.A.L. finale (pari ad € 16.192, 15);

- l'importo dei lavori è pari ad € 15.820,60 di cui € 1.438,24 quale I.V.A. al 10 %;

-  tali lavori dovranno terminare  entro tre  giorni dalla  sottoscrizione, avente  valore  contrattuale, della
presente Determinazione, da parte dell' impresa Palombizio Costruzioni;

Visti il Dlgs. 12 Aprile 2006, n 163 s.m.i, il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.  207 ed il D.lgs.  18 agosto 2000, n.267
s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali);

Visto il D.U.R.C. dell'Impresa Palombizio Costruzioni di Palombizio Sergio & c.  s.n.c.  - Numero protocollo
INAIL_858270 - data richiesta 12.08.2015 - Scadenza validità 10.12.2015;

Richiamato lo Statuto del Comune;
Richiamato il Regolamento degli uffici e Servizi 
Richiamato il Regolamento di contabilità
Visto il bilancio d' esercizio  che prevede la sufficiente disponibilità per la spesa

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 649 del 21/09/2015 - Pagina 2 di 5



Richiamato il TUEL approvato con D.lgs 267/00 ed altre Leggi riguardante la fattispecie 

D E T E R M I N A

1.la premessa forma parte integrante della presente determinazione; 

2.di affidare i lavori di “Completamento ed implementazione Parco Sambuco”, ai sensi dell' art.125, comma
5, del D.lgs.  163/2006  alla  ditta  Palombizio  Costruzioni di Palombizio  Sergio  &  c.  s.n.c.  di  Roccacasale
(AQ) per un importo pari ad € 15.820,60 di cui € 1.438,24 quale I.V.A. al 10 %;

3. che per l' esecuzione dei lavori in oggetto si utilizzeranno le somme afferenti le “economie”  di cui al citato
S.A.L. finale (pari ad € 16.192, 15);

4.  che tali lavori dovranno terminare  entro tre  giorni dalla  sottoscrizione e  che  al presente  atto  viene  dato
valore  contrattuale  e  di  consegna  lavori  con  la  firma  in  calce  per  accettazione  da  parte  dell' impresa
Palombizio Costruzioni.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 649 del 21/09/2015 - Pagina 3 di 5



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 649 del 21/09/2015 - Pagina 4 di 5



SERVIZI FINANZIARI:

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Determina N.  649  del  21/09/2015

F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

SETTORE TECNICOSETTORE:

F.to MELCHIORRE NADIA

Bussi Sul Tirino, lì 21-09-2015

Bussi Sul Tirino, lì 30-09-2015

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MELCHIORRE ANGELO

Bussi Sul Tirino, lì 30-09-2015

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

IL PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ARCH. MELCHIORRE ANGELOF.to ARCH. MELCHIORRE ANGELO

In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabileattestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69)

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 649 del 21/09/2015 - Pagina 5 di 5




